
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE E LAVORI PUBBLICI
SETTORE 04 - LAVORI PUBBLICI - POLITICHE EDILIZIA ABITATIVA,  

VIGILANZA ATERP, ESPROPRI

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 132

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1698 del 21/02/2022

OGGETTO: LIQUIDAZIONE IMPOSTE PER REGISTRAZIONE DECRETO DI ACQUISIZIONE 
SANANTE EX ART. 42-BIS DEL D.P.R. N. 327/2001. STRADA DI BONIFICA SAVAGLI - PASSO 
DELLA NOCE NEL COMUNE DI MARANO PRINCIPATO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                             IL DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa
della G.R. e sulla dirigenza regionale” ed in particolare:
• l’art.28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
• l’art.30 relativo alla competenza ed ai poteri del Dirigente Responsabile del Settore;
• l’art.1 comma 3, che opera, per quanto non previsto dalla L.R. n.7/1996, il rinvio recettizio alle disposi   
  zioni del D.Lgs. 29/1993 e s.m.i. nonché ai contratti nazionali;

VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. 21.06.1999 n.2661, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in
vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n.7/96 e dal D.Lgs. n.29/93 e s.m.i.”;

VISTO il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività
amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTA la L.R. n. 34 del 12.08.2002 sul riordino delle funzioni amministrative regionali e locali;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 11.11.2006, n. 770, con la quale è stato approvato
l’ordinamento generale delle strutture della Giunta Regionale (art. 7 della L.R. n. 31/2002);

VISTA la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta regionale
- approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n.541/2015 e s.m.i.";

VISTA la D.G.R. n. 186 del 21.05.2019, recante "D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: struttura
organizzativa della giunta regionale approvazione revoca della struttura organizzativa approvata con
D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i. pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di
rischio";

VISTA la D.G.R. n. 512 del 31.10.2019, recante “Nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale
approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - Assegnazione dei Dirigenti”;

VISTA la D.G.R. n. 91 del 15.05.2020, avente ad oggetto "Struttura organizzativa della Giunta Regionale
Approvazione modifiche alla Delibera di Giunta Regionale n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.";

VISTO il D.G.R. n. 521 del 26.11.2021, avente ad oggetto “Avviso di selezione, ai sensi dell’art. 19 del 
D.Lgs. n. 165/2001, per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Infrastrutture 
e Lavori Pubblici pubblicato sul sito web istituzionale il 15 novembre 2021: INDIVIDUAZIONE”, con cui,  
fra l’altro, l’Ing. Claudio Moroni è stato individuato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

VISTO, altresì, il Regolamento regionale n. 9 del 07.11.2021, pubblicato sul BURC parte I n. 88 del
07.11.2021;

VISTO il D.P.G.R. n. 252 del 30.12.2021, con il quale è stato conferito l’incarico all’ing. Claudio Moroni di 
Dirigente Generale del Dipartimento “Infrastrutture e Lavori Pubblici”;

VISTO il D.D.G. n. 11489 del 10.11.2021, con il quale è stato conferito, nelle more dell’espletamento
delle procedure previste, all’ing. Francesco Tarsia, l’incarico di reggenza del Settore n.4 “Lavori Pubblici,
Politiche Edilizia Abitativa, Vigilanza Aterp, Espropri”;

VISTA la L.R. n. 36 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Legge di Stabilità Regionale 2022”;

VISTA la L.R. n. 37 del 27 dicembre 2021, avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della 
Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA la D.G.R. n. 599 del 28 dicembre 2021 di approvazione del documento tecnico di accompagna­
mento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 ­ 2024 (artt. 11 e 39, 
c.10, D.Lgs. 23.6.2011, n.118);

VISTA la D.G.R. n. 600 del 28 dicembre 2021 “Bilancio Finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2022 – 2024” (art.39, c.10, D.Lgs. n. 23.6.2011, n.118);

PREMESSO CHE con decreto n. 9232 del 14/09/2021 si è proceduto all’acquisizione sanante ex art. 42­
bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii., di quota parte dei beni distinti al Catasto al Foglio di mappa n. 4 
part.lla 256 per mq 899 e Foglio di mappa n. 6 part. 24 per mq 129 del comune di Marano Principato 
(CS) in ottemperanza a quanto disposto dal Sentenza del TAR Calabria 1912/2018 di cui al contenzioso 
CT 4128/2018;

CONSIDERATO che con decreto n. 10353 del 14/10/2021 per oggetto “Liquidazione imposta di registro 
ipotecaria e catastale. Acquisizione sanante ex art. 42­bis del D.P.R. n. 327/2001. Strada di bonifica 
Savagli – Passo della Noce nel Comune di Marano Principato”, si è proceduto alla liquidazione di € 
1.100,00 per imposta di registro, ipotecaria e catastale;

CONSIDERATO che è stato inviato all’Agenzia delle Entrate di Catanzaro, per la registrazione, il decreto 
n. 9232 del 14.09.2021 di acquisizione sanante ex art. 42­bis del D.P.R. n. 327/2001 Strada di bonifica 
Savagli – Passo della Noce nel Comune di  Marano Principato” e che detta agenzia ha richiesto un 
ulteriore somma di € 811,00;

VISTO il decreto n. 769 del 31/01/2022 di impegno della somma di €. 811,00 sul capitolo di bilancio n. 
U1204040607 utilizzare  per  il  pagamento  dell’imposta  di  registro  del  decreto  n.  9232/2021  per 
l’acquisizione sanante ex art. 42­bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii.,  Strada di bonifica Savagli – 
Passo della Noce nel Comune di Marano Principato;

CONSIDERATO che, a termini di quanto disposto dall’art. 1, comma 1, della Tariffa allegata al D.P.R. n. 
131/1986 (Testo Unico delle disposizioni  concernenti  l'imposta di  registro ­  TUR),  i  provvedimenti  di 
espropriazione per pubblica utilità e i trasferimenti coattivi, sono soggetti a registrazione in termine fisso;

CONSIDERATO che,  a  termini  di  quanto  disposto  dall’art.  13,  rubricato  “Termini  per  la  richiesta  di 
registrazione”, la registrazione degli atti che vi sono soggetti in termine fisso deve essere richiesta, (...)  
entro venti giorni dalla data dell'atto;

RITENUTO opportuno,  disporre il  pagamento all’Agenzia delle Entrate di  tali  imposte,  €. 200,00 per 
imposta  minima  di  registro  sul  valore  a  titolo  risarcitorio,  €  406,00  per  imposta  sul  valore  a  titolo 
risarcitorio ed € 205,00 per ravvedimento, per un totale di € 811,00, nelle more dell’adozione del decreto 
di acquisizione sanante ex art. 42­bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii., tramite modello F24 allegato;

RITENUTO che alla spesa complessiva di €. 811,00 debba provvedersi facendo ricorso ai fondi allocati 
sul Capitolo U1204040607 “Spese di giustizia a carico del bilancio regionale a seguito di provvedimenti  
giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transativi, ivi comprese le spese accessorie – imposte di bollo e di re­
gistro (spese obbligatorie), di cui all’impegno n. 1135 del 03/01/2022, del bilancio della Regione per l’an­
no in corso;

ATTESTATA ai sensi dell’art.4 della L.R. n. 47/2011 la copertura finanziaria e la corretta imputazione sul 
capitolo n. U1204040607;

VISTA  la  scheda  di  liquidazione  n.  1223  del  04/02/2022,  generata  telematicamente  e  allegata  al 
presente atto;

A TERMINI delle vigenti disposizioni legislative e per le motivazioni di cui sopra,

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



D E C R E T A

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

 Di autorizzare la Ragioneria Generale alla liquidazione della somma complessiva di €. 811,00, di 
cui:€. 200,00 per imposta minima di registro sul valore a titolo risarcitorio, € 406,00 per imposta 
sul  valore  a  titolo  risarcitorio  ed  €  205,00  per  ravvedimento,  dovute  per  la  registrazione 
dell’adottando decreto di acquisizione sanante ex art. 42­bis del D.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii., 
dei beni distinti in catasto al Foglio di mappa n. 4 part.lla 256 (per mq 899) e Foglio di mappa n. 6 
part. 24 (per mq 129) del comune di Marano Principato (CS) per un totale di mq 1.028,00,  a 
mezzo di modello F24 allegato.

 Di fare fronte alla spesa complessiva di  €. 811,00 con i fondi impegnati sul Capitolo di bilancio 
U1204040607  “Spese  di  giustizia  a  carico  del  bilancio  regionale  a  seguito  di  provvedimenti  
giurisdizionali, lodi arbitrali o accordi transativi, ivi comprese le spese accessorie – imposte di bollo  
e di  registro (spese obbligatorie), di  cui  all’impegno  n.  1135 del  03/01/2021 e alla  scheda di 
liquidazione n. 1223 del 04/02/2022;

 Di provvedere alla pubblicazione sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel 
risposto del Regolamento UE 2016/679;

 Di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 
n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE2016/679;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da 
proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
da  proporsi  entro  120  giorni,  (nell’ipotesi  di  atti  non  soggetti  alla  giurisdizione  del  giudice  
amministrativo,  riportare  la  diversa  informazione  sui  termini  e  l’autorità  cui  è  possibile  ricorrere  per  
impugnare il provvedimento).

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORDIALE GUERINO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TARSIA FRANCESCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


